## De quarto

Primo enim humiliter obediendo in his potissime que de iure teneris plebano. puta cum tibi precipit celebrare tunc celebres que interdicta ecclesie series: quando tibi precipit ad ieiunandum ieiunes. que excommunicatos strictissime vitas et penitentiam tibi iniunctam in professione adimpleas. Omnium enim horum transgressio predictorum maxime si fiat ex deliberatione et contemptu inducit peccatum mortale.

De excommunicatione

**Q**uia predicta tria sunt notabiliter aduertenda. Primum est quantum ad excommunicationis sententiam quae quilibet christianus merito debet abhorere: que est duplex. maior scilicet et minor. Maior separat a sacramentis ecclesie. quod nullum recipiendum est sacramentum in ministerio excommunicationis nec etiam osculum pacis: quam minorem excommunicationem quis incurrit quando scilicet contra prohibitionem communicat cum excommunicato comedendo: loquendo emendando videndo. et sic de alijs. Et ab ista minori excommunicatione potest absolueri quilibet sacerdos qui habet potestatem super talem hominem que possit eum absolueri a peccato mortali. Et ista absolutio fit solo verbo dicendo: absoluo te a sententia excommunicationis quam incurristi communicando vel loquendo siue comedendo etc. Et ista absolutio potest fieri sine sacramentali professione: sic que ille exhibeat se et fateatur se communicasse excommunicato: vel loquendo vel comedendo. et sic de alijs.

Exccommunicatio vero maior separat ab ingressu ecclesie et a comunione fidelium et a sacramentis. Et talis excommunicatio est timenda merito cuiuslibet christiano propter quinque rationes. Primo quia propter idem talis excommunicatus excluditur a consortio omnium christifidelium in terra viventium. Item a consortio dei et beatorum in eterna felicitate existentium. Ergo comparatur leproso qui habet morbum infectiuum qui a consortio omnium eijcit. Et ideo lepra carnalis ab omnibus ho-

minibus multum timetur: eo que est morbus contagiosus. Et multi sunt homines que alias infirmitates potius sustinerent quam lepram: eo que ab hominibus separat. Sed multo fortius timenda est excommunicatio. quia est ictus gladii spiritualis que magis timendus est quam gladius corporalis. Unde Augustinus dicit de illo que excommunicatus que grauius est hoc illi quam si perforaretur gladio vel a feris deuoraret siue a flammis exureretur.

Secundo timenda est excommunicatio. quia est valde damnosa. Auferunt enim homini partem suam de omnibus missis: orationibus et elemosynis: et alijs bonis que fiunt in ecclesia dei: quod non est paruum damnum. Quis enim digne sufficeret estimare valorem vnius misse. quid tunc de omnibus missis que celebrantur per totum mundum: et de omnibus bonis que fiunt ab omnibus hominibus quorum participatione ex toto carebit et priuatus est que dominus in tali excommunicatione perdurat.

Tertio est timenda: quia ille que excommunicatur sathane traditur. Unde Augustinus. Omnis christianus que a sacerdote excommunicatus sathane traditur. Et etiam secundum Henricum de firma. A potestate dei si loqui liceat: et defensione angelorum sanctorum eripitur: et tamen in anima quam in corpore potestati diaboli traditur. Quarto timenda est. quia excommunicatus est velut membrum abscisum a corpore quod amplius nullius est valoris. Quid enim valet manus abscisa a corpore: vel pes vel auris. et sic de alijs. Sic iste excommunicatus coram deo et sanctis eius nullius valoris est. Et sic super omnia timenda est abscisio membrorum a corpore hominis. sic nihil magis debet timere christianus quam separari a corpore christi mystico quod est ecclesia. Unde Augustinus super Iohannem. Nihil debet formidare christianus quam separari a corpore christi mystico: quod est ecclesia. Unde Augustinus. Quia christus est caput omnium fidelium. et omnes fideles in gratia ex-

absolutio

istentes sunt sibi inuicem membra. Sic  
 quando quis excommunicat: tunc a ca-  
 pite. id est a p̄p̄o a membris id est a fide  
 libus abscondit. Et nullā influentiā di-  
 uine gr̄e amplius habet q̄ diu sic absci-  
 sus ē h̄ arefcit. ¶ Quinto qz excomuni-  
 catus ad nihilū valet nisi ad et̄nū ignez:  
 hoc pbatur ex euāgelio ioh̄is: vbi ch̄s  
 dr. Ego sum vitis vera et vos palmites  
 Sed hō excomunicatus similis est palmi  
 si absciso a vite: qui sic abscisus ad aliud  
 non valet nisi vt in ignē ponat̄ z cōburat̄  
 Ex alijs lignis multa vtilia possūt fieri:  
 h̄ n̄ sic ex palmite absciso. ¶ In Ezechiel  
 xv. Fili hoīs qd̄ fiet de vite. i. ligno vitis  
 ex oībus lignis nemorū q̄ sunt int̄ lig-  
 na siluarū: nunqd̄ tolletur de ea lignuz  
 vt fiat opus: aut fabricabit̄ d̄ ea parill̄  
 vt depēdeat in eo quodcunqz vas: ecce  
 igni datum est in escāz Et ab illa maio-  
 re excomunicatione nemo potest absol-  
 uere nisi episcopus vel papa vel aliquis  
 alius de autoritate ipsorū: z talis absol-  
 uēdus est cum miserere z virga. ¶ Qd̄  
 potestas ecclesiez p̄clatorū ligādīz sol-  
 uēdī a ch̄sto eis tradita habeat mag-  
 nam efficaciam hoc possumus cogno-  
 scere per tale exemplū. Fuit qdā comes  
 tholosanus fautor z receptor hereticorū  
 Et oīs talis ip̄o facto ē excomunicatus  
 vna cum hereticis. Et qdā sanct⁹ ab-  
 bas fuit ad eū missus ad cōmonēdum  
 eum. Qui dū viro sancto nollet acq̄scē  
 nec excomunicatiōem timeret. Sciens  
 v̄t sc̄t̄s qz cor p̄uersum non erudit̄ ver-  
 bis: dixit abbas. Vt tu z tui videāt q̄  
 infecta sit aīa q̄ excomunicatiōis vinclo  
 est innodata: volo mibi apportari albū  
 panē: quo sibi allato dixit O panis licz  
 tu non meruer̄ tamē vt i te ostēdat̄ ver-  
 tas fidel̄ nostre: z maledictio aīe excom-  
 municatiōem non fuant̄. Excomunicatiō  
 te: quo dicto panis q̄ int̄ man⁹ ei⁹ erat  
 candid⁹ mox niger fact⁹ ē. Quē p̄cepit i  
 duas p̄tes diuidi: z int̄ similit̄ apparuit  
 niger mucidus z corruptus. Tunc sub-

iunxit̄ vt ostēdat̄ v̄tutē absolutōis. ac  
 cepto pane absolute eū q̄ in p̄iorē sp̄cū  
 z candorē est reuersus. Sc̄dēdū qz non  
 solū illi q̄ denūciant̄ i ambone sunt exco-  
 municati: h̄ etiā i pluribz casibz fm̄ ius  
 canonicum quis incidit i excomunica-  
 tiōem maiorem.

¶ In illis casibz q̄b̄ quis incidit maio-  
 rem excomunicatiōem.

**I**n quibus casibus incidit quis  
 maiorem excomunicatiōem. R̄ndeo  
 in multis: ex quibus aliquos ca-  
 sus h̄ exponam. Primo q̄ manus violē-  
 tas in clericum vel alias in religiosum  
 mittit. Item qui hoc mādat̄ vt post fa-  
 ctum eius nomine ratū habeat. xvij. q.  
 iij. Si quis suadente dia. Secūdo cū  
 q̄s incidit in heresim. similiter z receptor  
 hereticorū. Tertio cū q̄s hūanā eccliaz  
 non asserit esse caput oīm nec ei tā q̄ ca-  
 piti obediēdū. Quarto cum q̄s partici-  
 pet excomunicato in crimine p̄t̄ quod quis  
 excomunicatus est dando ei consiliū au-  
 xilium aut fauorē. Quinto qui in arti-  
 culo mortis aut ob aliquod impedimē-  
 tum absolute ab excomunicatiōe: z cessante  
 ipedimēto nō p̄sentat se. q̄c̄to potēit ei  
 a quo absolute debeat reicadit eādē exco-  
 municatiōem. Sexto q̄ incendit v̄l fran-  
 git eccliam v̄l subet aut consulit: v̄l in ec-  
 clia cōmittit aliquod enorme factum vt  
 capiēdo corpus xp̄i v̄l destruēdo altā  
 revel crucem v̄l similia. Septimo cum  
 quis v̄tutur litteris apostolicis p̄ se vel p̄  
 alios falsificatis. Octauo q̄ scient̄ con-  
 trahunt matrimonium in gradibus cō-  
 sanguinitatis vel affinitatis prohibitis  
 vel cum monialibus contrahentes sunt  
 excomunicati. Nono dñi qui inhibent  
 subditis ne vendant personis ecclesiasti-  
 cis vel molant vel p̄stent vel alia serui-  
 tia faciant. Decimo q̄ pedagium v̄l the-  
 loneum recipiunt a personis ecclesiasti-  
 cis. z tales non debēt absolute nisi restitu-  
 ant eis que ab ip̄is receperunt. Simi-  
 liter qui noua pedagia ip̄osuerūt. ¶ In

## Sequarto

Decimo consules ciuitatū rectores et alij  
 potestatem habentes qui faciunt exactio-  
 nes indebitas in clericos et ecclesias. si-  
 militer qui faciunt statuta contra prece-  
 pta ecclesie libertatem et scriptores eo-  
 rum et etiam qui seruāt talia statuta et cō-  
 suetudines et s̄m ea iudicant. Duodeci-  
 mo potestates rectores cōsules iudices  
 officiales qui statuta faciunt scribunt di-  
 ctant: per que quis compellitur soluere  
 vsuras: vel nō repetere iaz solutas: aut  
 qui obseruāt illa statuta et s̄m ea iudicāt  
 Tredecimo qui impediūt iudiciū cu-  
 iuscunq; iudicis ecclesiastici: v̄l impedi-  
 unt volentes recurrere ad forum ecclesi-  
 asticum in causis ad ipsum pertinenti-  
 bus. Quattodecimo qui absolutiōem  
 ab excomunicatiōe vel interdicto extor-  
 quent per vim. nam talis absolutiō non  
 valet: et incurunt nouam excommuni-  
 catiōem. Quintodecimo qui occasione  
 sententie excomunicatiōis suspensionis vel  
 interdicti late in eos seu suos subditos  
 aut eorū rusticos: dederūt licentiaz gra-  
 uandi eos iudices qui tulerūt sn̄ias: v̄l  
 iudicis seruos qui literas tulerunt nisi  
 re itegra licentiā huiusmodi reuocauer-  
 rint v̄l si i aliq; pcesserint v̄t scz aliq; rapu-  
 erint de p̄dictis: si nō reddiderint infra  
 octo dies. Sedecimo qui cogunt cele-  
 brare in loco interdicto: v̄l ad audiendum  
 diuina conuocans excomunicatos: et in-  
 terdictis phibens ne moniti exeant ec-  
 clesiā. Decimosextimo suspensiv̄l inter-  
 dicti si moniti a celebrante missam non  
 exeūt ecclesiam sūt excomunicati: et p absolu-  
 tione ad papā mittēdi. Decimooctauo  
 insecutor cardinaliū seu ep̄orum. vel hec-  
 mādans: vel ratiō habēs v̄l soci⁹ existēs  
 excomunicati sunt. Idem de his qui impedi-  
 unt visitatiōes monialium: nisi moniti  
 destiterint. Decimonono quicunq; per-  
 sonas ecclesiasticas aut monasteria vel  
 ecclesias eoz spoliauerint vel alias iniu-  
 ste grauauerint p eo q non elegerūt illū  
 p quo rogauerunt. Item vicesimo reli-

giosi qui sine licentia speciali p̄p̄ij sacen-  
 dotis solēpnizauerunt matrimonia aut  
 administrauerūt eucharistiaz: seu sacre  
 v̄nctionis vel baptismatis sacramenta  
 Item vicesimoprimo religiosi qui exco-  
 municatos a canone absoluerūt i casib; non  
 cessis eisdē. aut absoluerunt a sen-  
 tentijs p statuta puincialia seu synoda-  
 lia pmulgatis. Itē religiosi qui alios a  
 penaz culpa absoluerint Idē d clericis  
 et religiosis inducētib; aduocēdū: iurā-  
 dū: aut pmittēdū de eligēdo apud eos  
 sepulturā: vel v̄t iam electā v̄lterius non  
 mutant. Itē religiosi qui temere v̄bicū-  
 q; habitū sui ordinis deponūt. Insuper  
 monach⁹ mittēs iuxta se habitū suē reli-  
 giōis ad saltandū vel hmōi: lz statim re-  
 sūptur⁹. si sit corā laic⁹ excom̄cat⁹ ē. si corā  
 clericis tm̄: nō. vt p; ne clericiv̄l mona-  
 chi seclariib; negocijs. ca. vt piculosa li 6  
 Itē religiosi qui infra septa monasteriū  
 sine licētia arma tenēt. Itē religiosi q cō-  
 fitentib; sibi nō faciūt p̄sciaz d decimis  
 soluendis sūt suspensiv̄l p̄dicatiōis offi-  
 cio: donec si cōmode possint faciant eis  
 p̄sciam. Et si interim p̄dicant excom̄cati  
 sunt. Itē de religiosis qui nō fuant inf-  
 dicti qd mater ecclesia seruat Itē religio-  
 si qui p̄ferūt se ad curias p̄ncipū: vt infe-  
 rant dāna suis p̄lat⁹. Itē d religiosis q  
 dicūt aliqua s̄ba in sermonib; vel alibi  
 vt retrahāt audietes a solutiōe decimarū  
 Itē religiosi sicut et canonici regulares  
 archidiaconi decani p̄positi plebani et  
 alij clerici p̄sonatus h̄ntes: aut etiā qui  
 cūq; p̄sbyteri qui audiūt leges aut phi-  
 sicā. Item mulieres q dicunt vulgarit̄  
 begine: et religiosi qui fouēt eas i illo sta-  
 tu sūt excom̄cati Itē religiosi q accedunt  
 ad studia sine licētia suoz p̄latoz Itē re-  
 ligiosis p̄cipit sub virtutes et cō obedientie  
 sub interminatiōe maledictionis eterne  
 nei sermonib; suis p̄lat⁹ suis detrahāt  
 vel retrahāt alios ab ecclesiā suarū fre-  
 quentatione. vel indulgentias iconuel-  
 ras p̄nuādent: et ne retrahant testatores

a restitutiōib; debitis aut legat; m̄ficiōib;  
 eccl̄ijs factis: nec legata vel debita aut  
 male ablata icerta sibi vel sui ord̄is fra/  
 trib; v̄l p̄uētib; i alioꝝ p̄iudiciū fieri vel  
 erogari p̄curēt nec absoluāt quēq; i casi  
 bus reseruat; pape vel ep̄is vel prelat̄is  
 h̄mōi: vt de p̄uile. religi. in clementinis  
 Itē; sacerdotes q̄ sepeliunt i cimiterijs  
 spe interdici corpora defunctorum i casi  
 bus nō cōcessis a iure: vel q̄ excoīcatos  
 publice aut noīatim interdīctos: aut vsu/  
 rarios maīfestos sepeliunt. excoīcati sūt  
 Itē; sacerdos q̄ recipit oblatōes ma/  
 nifesti vsurarij est suspēsus ab executōne  
 officij donec satisfaciāt arbitrio ep̄i Itē;  
 de ingressu religionis symoniacē q̄ dant  
 vel q̄ recipiūt excoīcati sūt. Et sic d̄ alijs  
 plurib; casib; q̄s i iure iuenire poter;

**De excoīcatōe minore.**

**S**equitur de peccato eorum qui  
 contemnunt minorem excoīmu/  
 nicatōem et ideo non timent cō/  
 municare cum excoīcatis. licet cōmuni/  
 cando minorem excoīcatōem incurant.  
 Notandum q̄ ille q̄ coīcat excoīcato.  
 p̄io peccat in seipm qz non cauet sibi  
 ab ipso q̄ habet morbum contagiosum  
 i quo videtur minus amare aīam suam  
 q̄ corpus. Qz si sciret se incurere lepraꝝ  
 corporis propter comestionem v̄nā vel lo/  
 cutōnem: et sic de alijs. q̄ cito accederet  
 ad excoīcatum: cauet sibi ab excoīcato/  
 r̄ū participatōe. Sed lepra aīe quazi/  
 currit non curat q̄ t̄n periculosior est q̄  
 corporis. Itē; temporalia preponit ta/  
 lis aīe sue: qz si prohibitum sibi esset sub  
 pena v̄niū floreni ne loqueretur illi ex/  
 communicato caueret sibi a damno tē/  
 porali i quantum possibile esset. Sed ta/  
 men de gratia ch̄i et de aīa sua non t̄/  
 met. Secundo peccat in eum cui com/  
 municat. quia cum ipse sit ifirmus vsq;  
 ad mortem: ipse aufert ei remedium.  
 vel saltem minus efficac reddit dum  
 confusionem ipsius minuit per quaz cor/  
 rigi debuit. Eccles. 4. Et confusio ad/

ducens gloriam. psal Imple facies eo/  
 rum ignominia. et queratur nomen tuū  
 domine. Tertio peccat etiam in eum p̄  
 cuius iniuria excommunicatio lata est:  
 quia aufert ei rem suam: id est emendaz  
 et satisfactionem. quia talis excommuni/  
 catus deberet cogi per talem ruborem  
 et verecundiam ad satisfaciendum proxi/  
 mo leso quam satisfactionem ille impe/  
 dit qui ei sic participat. Quarto peccat  
 etiam in patrem sp̄ialem cuius senten/  
 tiā contemnit. Quinto peccat etiam in  
 deum quem in ministro suo contemnit.  
 Ipse enim potius p̄uari amat mensa  
 dei: id est altaris sacramento q̄ m̄sa ex/  
 communicati: et potius amat societates  
 excommunicati q̄ filiorum dei. ideo me/  
 rito i inferno erit socius diaboli. qz si ali/  
 quis pertinaciter participat excoīcatis:  
 mortaliter peccat. **¶ Queritur**  
 i q̄bus casibus quis licite coīcat seu par/  
 ticipat excoīcato. Respondeo q̄ i q̄nq;  
 casibus. Primo quando q̄s loq̄tur ei i  
 his que pertinent ad absolutōem v̄l ali/  
 as ad salutem aīe: lz alia verba icidēter  
 iterponat vt mag; proficiat. Secundo  
 q̄cunq; aut orator. id est causa oratōnis  
 vadens: aut peregrin; aut viator vadēs  
 i terras excoīcatorum de uenerit v̄bi non  
 possit emere vel non habet v̄bi emat: ta/  
 li datur licentia ab excoīcatis acapiēdi  
 propter necessitatem. Tertio vxor excoī/  
 municati excusatur a participatōe cū  
 viro suo excommunicato. Quarto filij  
 excusantur a participatōe patris excoī/  
 municati. Et hoc intelligitur fm Guil.  
 de filijs qui adhuc sunt in potestate pa/  
 tris et commensales patris. Alij vero fi/  
 lij extra domum patris existentes: non  
 excusantur. similiter serui et ancille q̄ an/  
 te excoīmunicatōem fuerunt in seruitio  
 illius dñi excoīmunicati. Quinto prop̄  
 ignorātiā: cū quis ignorat illū esse excoī/  
 catū. Quid aut si sciam habitu aliquē  
 esse excoīcatū: s̄ actu nō aduerto et com/  
 munico ei. Rūdeo fm Guil. Si hoc fa

.90. **Q**uod subito non advertendo: credo quod non pecco nec excommunicatōem iādo. **Q**uēritur utrum si excommunicatus intret ecclesiam alij teneantur exire. **R**ūdeo scōm Ray. si manifestū est illū eē excommunicatum etiā alij exire tenentur vlt. p. curae quod ille exeat. xi. q. iij: sicut ap. l. **Q**uid si excommunicatus intrat ecclesiam et sacerdos iam incepit missam. **R**ūdeo scōm Ray. si est occultus: non debet dimittere officium. Si vero est manifestus. moneat eum publice ut exeat. Et si quidē non vult exire et sacerdos non inchoavit canonē: nō debet pcedere sed debet dimittere. Si vero p. usq. ille intraret ecclesiam vel p. usq. sacerdos cum videret iam canonē inchoavit: debet sacerdos pcedere in officio: ita tamē quod finito canonē vel sumpto sacramento anteq. dicat cōmunionē moneat illum quod exeat. **Q**uod si non vult: potest sacerdos eum eicere: et si non potest reijci: in sacrificiam rediens dicat cōmunionem et reliqua que post canonem restabant. **Q**uēritur si quis assurgat vel reuerentiā exhibeat alicui excommunicato: vlt. inclinēt se salutanti se: aut moneat labia quasi resalutans eum cum tamē nihil dicat: quid d. illo? **R**espondeo scōm Guil. non incurrit excommunicatōem: quia pene non sunt excedende sed restringēde. **U**nde quod verbo salutarur ab excommunicato non debet eum resalutare sed dicere pot. deus vos vel te emendet et h. m. o. **S**cendum quod qui scienter ab excommunicato munus recipit inducendus est: vel quod in p. os vsus conuertat. **U**el etiam beneficeret ad ruborem inducendum excommunicato remitteret. **I**tem vtrum excommunicatis possit aliquid dari? **R**ūdeo scōm Guil. quod pot. causa humanitatis et in sustentatōe vite. scz qn. indigētes sunt: et hoc intellige solū quo ad necessaria vite vt alimēta: vestes et hospitia. **S**ic tamē quod p. hoc nō dimittat laborā p. absolutōe. **S**ec. si perat alia vt cilia: vt secū

rā vlt. fossorū et h. m. o. i: que non sunt eis pcedenda. xi. q. iij. qm. multis. **S**ed quod d. l. vlt. vocat excommunicatū ad mēsam nunquid vlt. or. poterit ad ipam mēsam comedere? **R**ūdeo scōm Guil. credo quod non. tñ. poterit ad aliā mēsam in eadē domo ita remota quod merito posset dici quod nō comedat. **Q**uid si in aliqua domo hospitatus sum ad mēsam et supueniat et ingerat se excommunicatus: nunquid teneor surgere? **R**ūdeo scōm Guil. Si ē publicus excommunicatus: teneor surgere: nō obstāte cuiuscūq. scandalo. Si vero ē occultus et nō possuz sine ei. nota: nō teneor surgere. **S**ed supueniente publico excommunicato an ego teneor exire de domo. **R**ūdeo scōm Guil. nō: imo et si scio publice excommunicatū receptū eē in aliqua domo possum ibi hospitari si sit tāte capacitatis sic quod possū cōmunionē vitare. **N**ā licet mihi cū excommunicato in eadē camera comedere. h. nō in eadē mēsa. **S**il. nec in eodē loco facere. **Q**uid si veniā inuitat ad aliq. festū vlt. p. utiū: et inuenio ibi publice excommunicatū: teneor recedere. **R**ūdeo quod sic: nec debeo ibi epulari sed sedeat ad aliā mēsam. quod oēs talit. cōueniētes ad festū vlt. cōmuniū sil. inuicē cōmunicare dicunt. **Q**uānt. aut. snia. p. lator. valde horrenda est et contemnent. valde p. culosa. ex hoc patz. quia constituit eum in inimicitia dei. **U**lt. ex. plū. leg. quod Greg. papa. no. quāda. diuitē excommunicauit. **Q**uī cū p. temneret excommunicatōez. p. petunt miraculo dei ciconie quod n. d. i. f. i. c. a. runt sup. domū ei. recesserunt: et n. d. i. m. transtulerunt ad domum alteri. **Q**uod vidit dictus contumaz. et ammonit. a cognatis suis quod h. idē cōsiderauerūt in ciconijs. postea h. u. i. l. i. a. u. i. t. e. o. r. s. u. u. p. e. t. e. s. a. b. s. o. l. u. t. o. e. m. **E**t. q. d. i. t. o. a. b. s. o. l. u. t. o. f. u. i. t. a. s. n. i. a. i. l. l. a. t. u. n. c. d. i. c. t. e. c. i. c. o. n. t. e. r. e. d. i. e. r. t. z. n. i. d. u. s. u. u. m. s. u. p. r. a. d. o. m. u. s. s. u. a. r. e. p. o. r. t. a. n. e. r. u. t. **I**tem. al. i. d. e. x. e. m. p. l. i. u. l. e. g. i. t. q. u. o. d. i. n. e. c. c. l. e. s. i. a. s. c. r. i. v. i. n. c. e. n. t. i. j. m. a. r. t. y. r. i. s. m. u. l. t. i. p. a. s. s. e. r. e. s. s. o. l. e. b. a. t. i. t. r. a. e. z. e. c. c. l. i. a. m. s. e. d. a. r. e. z. d. i. u. i. n. i. u. o. f. f. i. c. i. u. i. p. e. d. i. e. **L**um. aut. non possent excludi: ep. s. illi.

loci eos excoicauit mortē comminās eis si ecclesiam deinceps intrarēt. Qui ab ecclesia recedentes nunq̄ oīno ecclesiam intrauerunt: imo si aliquis aliquem capiat violentē in ecclesiam ponat: statim moritur. ¶ Item sciendum cum quāto conatur diligentia confessionē penitētiā tibi impositam debeas adimplē: q̄ negligētia et contēptus penitētie iniūcte facit confessionē p̄cedētē non valere. ¶ Unde in hoc casu sicut in alijs quattuor casibus infra scriptis confessio est tibi iteranda. Pro quo sciendum q̄ sūt q̄ttuor casus communes et visitati i q̄bus doctores dicunt confessionē eē iterādam. ¶ Primus ē p̄pter enormitatē sceleris ob quā oportet peccatōrē ad supiorē remitti q̄ confessionē remissi audire debet et absoluerē: nisi malit alteri committere. tūc talis peccator tenetur illa peccata reiterare p̄ quibus missus ē ad supiorē p̄ absolutōe. S̄ p̄mus confessor d̄z eum absoluerē ab illis a q̄bus potest: nisi p̄fitens excommunicatus sit maiorē excoimunicatōe q̄ tunc a nullo p̄ccō p̄t absolui talis confitēs nisi ante sit absolutus ab excoimunicatōe: q̄ scdm̄ doctores absolutio ab excoimunicatōe debet p̄cedere absolutōem p̄ccōr. ¶ Scd̄s casus propt̄ ignorātia sacerdotis: utpote quando sacerdos ignarus est: querendus tunc ē sacerdos qui sciat ligare et soluere: et cum hoc discernere differentiam p̄ccōrum: et ei iterum confitēdum ē v̄l licētia proprii sacerdotis vel autoritate superioris. Ex quo patet q̄ illi seipsos decipiunt qui ignaros et illiteratos sacerdotes querunt. ¶ Tertius casus est si confessio nō fuit itegravit q̄ scient̄ obticuit aliqd̄ mortale peccatū: aut etiam si accessit cū voluntate ammōyleri peccādi. ¶ Quartus si p̄cepit v̄l neglexit satisficere: et oblitus ē satisfactōem sibi iniunctā. Nā si sciret et eā implere vellet cū p̄a p̄trito et cū bono proposito confessus eēt: nō oportet reiterare confessionē. Et intelligunt isti

duo vltimi casus quādo mutat sacerdotē. Si autē ad eundē sacerdotē reuertit̄: tūc distinguendū est. q̄ aut recenter ac nouiter cōfessus est: aut iā de memoria sunt elapsa ab ip̄o sacerdote p̄pter diurnitatē t̄pis. in primo casu. s. q̄n peccata p̄fessa adhuc sunt in memoria sacerdotis: tūc nō tenet̄ om̄ia reiterare: s̄ solum illud peccatū qd̄ scienter obticuit. v̄l etiam illā fictionē q̄ cū voluntate amplius peccandi ad p̄fessionē accessit. Sed in casu secūdo. s. quādo peccata sunt elapsa a memoria sacerdotis: tūc tenet̄ om̄ia reiterare etiā si decies esset p̄fessus et sp̄ aliquod peccatū scienter obticuisset: tunc oēs iste p̄fessiones sunt reiterande. q̄ p̄fitenti vnū peccatū mortale non dimittit a deo sine alio. Versus. Larga dei pietas veniā nō dimidiabit. Aut totum aut nihil te lachrymante dabit.

**C**asus papales.

**Q**ui man⁹ violētas mittit in clericum vel religiosum. vel q̄ mādat. vel factū eius noīerātū habet: excommunicati sunt et mittēdi ad papam. Item incendiarij vel fractores ecclesiarū seu locorū religiosorū aut cemiteriorū excoicati sunt ip̄o facto: et an̄ denūciationē ab ep̄o absoluūtur: post denūciatōem nō nisi a papa Incēdiarij aliarū domorū nō religiosarū excoicandi sunt. Si ergo excoicati sunt et denūciati mittuntur ad papā. Item de ingressu religionis symoniace q̄ dant v̄l q̄ recipiunt: mittunt ad papam. Item q̄ phibent excoicatis et interdicitis nemoniti exeant ecciam om̄es excoicati sunt et mittēdi ad papā. Item qui grauāt eos q̄ tulerūt sniam vel dāt licentiā grauādi eos q̄ tales litteras tulerūt ad papā. vel eos quorū occasione sunt plate snie. Item q̄ falsificāt bullā vel trās aplicas. Item clericis p̄cipās scēter et sp̄ote excoicato a papa in diuini excoicatus est et mittēdus ad papā.

**C**asus episcopales  
**B**laspematores dei et scōrū. Item  
 E 3

## Se quarto

fractores votorum. **Item** periturus scienter in iudicio. vel etiam qui recipit iuramentum illud quod scit falsum iurare. **Item** falsus testis in iudicio. **Item** sortilegi: et qui demones inuocant pro furto manifestando. **Item** qui carminant homines vel pecora vel qui crediderunt eisdem carminibus: et fecerunt se scienter carminari: et sic de alijs diuinationibus quibuscumque. **Item** qui de florat virginem. **Item** qui committit adulterium. **Item** qui committit incestum cum consanguinea: et si committit cum consanguine uxoris sue: a modo non potest perire debitum ab uxore: sed tenet reddere. **Item** qui peccauit cum paganam vel iudeam. **Item** qui peccatum contra naturam commisit cum se ipso vel cum alio vel cum bruto animali coierit. **Item** qui contraxit matrimonium post votum castitatis emissum. **Item** qui contraxit matrimonium post sponsalia cum alia. **Item** qui clandestine contraxit matrimonium vel contra interdictum ecclesie. Et nota quod clandestina matrimonia duobus modis fiunt. Uno modo cum occulte et sine presentia testium contrahunt: ita ut exinde legitima probatio non appareat. Alio modo dicuntur clandestina cum sine solennitatibus contrahuntur sicut in facie ecclesie. Ideo autem clandestina coniugia prohibentur: quia si talia contraherentur discordes fierent. et cohabitatio uicem non haberet. ecclesia eos compellit ad cohabitandum nequeat: ideo necesse est in facie ecclesie habere: et ut ante fores ecclesie matrimonia contrahantur. **Item** qui vel qui parauit ab eis: sum vel sterilitatem siue in se siue in alia. **Item** oppressores filiorum ex proposito sine conatu. **Item** parentes qui negligentia pro ueri ante baptismum decedunt. **Item** mulier qui concepit a non suo viro legitimo. quem uir credens filium suum in iudicio aliorum heredem instituit. **Item** qui illicitum procurat quod uir non potest cognoscere uxorem suam. **Item** qui machinatur in morte legitime sue: et e converso. **Item** qui cognouit mortale sacrilegium vel non sacrilegium: siue fuerit homo siue non. **Item** mulier cognita a viro religioso. **Item** ille qui peccauit cum ea quam baptizauit

vel cuius confessionem audiuit. **Item** qui baptizauit puerum propter aliquam necessitate: vel tenuit ad baptismum seu confirmationem. **Item** clericus seu presbyter cuius negligentia furtum sublatum est ab ecclesia. **Item** sacrilegi qui furtum committunt in locis sacris. **Item** violatores ecclesiarum seu cimiteriorum per effusionem sanguinis vel seminis. **Item** qui cum aqua benedicta vel chrismate vel baptismate vel cum eucharistia vel alijs sacris vel sacramentis maleficia exercent. **Item** qui credidit hereticam prauitatem absoluedus est quo ad peccatum. sed non ab excommunicatione nisi a papa vel eius licentia. **Item** symoniacus in beneficio non curato. sed post resignationem quo ad peccatum: sed non quo ad dispensationem. **Item** qui celebrauit excommunicatus quo ad peccatum: sed non quo ad irregularitatem. **Item** qui celebrauit in altari non consecrato vel sine sacris indumentis vel non ieiunus. **Item** ordinatus ab alieno episcopo sine licentia proprii episcopi quo ad peccatum. **Item** clericus per saltum promotus quo ad peccatum: sed non quo ad dispensationem. **Item** qui luxuriauit in ecclesia maxime consecrata. **Item** qui contra mandatum episcopi sepeliuit corpora excommunicatorum vel manifestorum usurario. **Item** usurarius cuius peccatum non dimittitur nisi restituat ablatum. **Item** omnis publicus criminofus. **Item** qui consecit falsum instrumentum. **Item** raptos mulierum. **Item** falsarium litterarum vel monetarum. **Item** omnis homicida uoluntarius vel casualis. Voluit tamen dominus decanus et capitulum bambergensem. quod homicidae et oppressores filiorum uoluntarii et ex proposito mittantur ad papam et ad sedem apostolicam: propter horrorem criminis in terrorem aliorum: non tamen propter necessitates iuris. Versus de casibus papalibus. Ad papam feriens clericum. falsarius. urens Ecclesiam. symoniacus. celebrare ligatus. Iussu prelati uolens exire ligatus. Versus de castro

episcopalis. Qui facit incestum: de/  
florans. aut homicida. Sacrilegus. pa/  
tris percussor. vel sodomita. Et voti frac/  
tor. piurus. sortilegusq;. Suscipiens fur/  
tum. faciens symon. ordine salcum. Sal/  
sum testificans. partum qui suffocat ei?  
Raptor. adulterium. dans toxica. vel  
fenerator. Accumbens peccati. pueri ne/  
glector alendi. Qui propum tradens  
dominū mactare videtur. Furtum susci/  
piens. es dotis et ecclesiarum. Si quis  
commisit maleficia cumq; sacratis. Et/  
q; heresis fautor. rapiens furtim sacra/  
mentum. Si quis maiorī manet ex ana/  
themate vincetus. Pontificem querat.  
necnō qui miserat ignem.

De ieiunio.

**O**bedire etiam debet libere pze/  
lato suo quilibet quādoq; p/  
cipit ieiunare sub pcepto. quia  
quācumq; trasgressus fueris ieiunium qd ē  
sub pcepto ecclesie sciēter et sine causa et  
ex ptemptu peccas mortaliter. Secus  
est si ex causa rationabili solueres ieiuni  
um. Unde queritur de pauperibus et  
mēdicantibus: vtrum obligētur ad ieiū/  
nium ecclesie. Respondeo fm Tho. se/  
cūda scde. q. c. lviij. Si possunt habere  
tātum simul q sufficeret ad vnam come/  
stionem nō a ieiunio excusant. Similit  
et quādo ppter pcedentē inēdīam ieiū/  
nium ferre nō possunt. Ex isto possum?  
elicerē q isti potius ad ieiunium obligant  
qui habēt sufficiēter comedere et bibere  
et etatem et vires ad hoc. Quid de pere/  
grinantibus et laborantibus? Respondeo fm  
Thomā vt supra. Si pegrinatio et la/  
bor cōmode possunt differri vlt diminui  
absq; detrimento: nō sunt ppter hoc iei/  
unia ecclesie dimittēda. Si aut immi/  
neat necessitas multū laborandī vlt ma/  
gnas dietas faciendī: si simul cū hoc nō  
possunt ieiunia obseruari: nō obligatur  
homo ad ieiunādum. Vides tamen in  
talibus esse recurrēdum ad superioris dis/  
pensacionem: nisi forte nō esset consuetū

quia p̄lati dissimilantes videntur anue/  
re **R** **Q**uid de mulieribus p̄gnā/  
tibus et lactantibus? Respondeo si necessi/  
tas debilitat corp̄alis impedit eas: nō  
tenētur ad ieiunium. imo si timeat p̄ba/  
bit de p̄iculo earū vel abortu nō solum  
p̄nt h̄ tenent solue ieiunium. sic? Guil. po/  
nit: vtrū vxores p̄t p̄hibitionē viroz  
debeat dimittere vota: nō tñ ieiunia ab/  
ecclesia p̄stituta. qz deo et eccle pl<sup>o</sup> est obe/  
diendū q̄ hominibus. sed ieiunia que  
vouissent sp̄te illa p̄termittere possent  
ppter p̄hibitionē viroz. **S** **S**ciē/  
dum q quilibet ad prompte obediēdū  
suis superioribus merito debz induci p̄/  
ter tres p̄rogatiuas ipsius obediētie.  
Prima est. quia obediētia est via certa  
salutis eterne. qz sicut p̄ inobediētiā  
homo fuit expulsus a gaudijs parady/  
si: ita per obediētiā certitudinaliter  
oportet illuc redire. Unde figura hu/  
ius legitur de tribus magis qui per ali/  
am viam reuersi sunt in regionem suam  
vt exponit Grego. Secūda quia obe/  
diētia est schala regni celestis et felicitatis  
eterne. Insuper est etiam clavis eter/  
ne iocūditatis. quia sicut nobis p̄ inobe/  
diētiā aditus eterne iocūditatis clau/  
ditur: ita ecōtrario per obediētiā no/  
bis aperitur. Tertia est q p̄latus est  
in loco dei: et ergo subditus debet habe/  
re p̄latum quasi vicarium dei. quia tan/  
tam mercedem obediētie accipiet qui p̄/  
lato obedit in bono qd iuberyt si deo in  
hoc obediuisset. Vñ et eis dicit dominus  
Luce. x. Qui vos audit me audit: et q  
vos spernit rē. Vñ etiam p̄latos dñs  
nominat deos: Exo. xxij. Dñs non de/  
trahes. Vñ subditis murmurantibus  
moyses dixit Exo. xvi. Nō contra nos  
est murmur vestrum: h̄ contra dominū  
Ergo p̄tra p̄latos non est murmuran/  
dum. h̄ eis humiliter obediendum sicq;  
dño. Vñ Bern. Quicquid vice dei p̄/  
cipit homo qd sit certum non displicere  
deo: hoc nō est accipiendum quasi p̄ced

plac homo: s; quasi deus. ¶ Secūdo pa-  
 trem spūalem honorare debem? sibi de-  
 bitū iusticie integraliter psoluēdo. vt vi-  
 delicet sacrifices qñ fuerit sacrificandū.  
 et decimā prestes de oībus bonis tuis  
 et etiā sibi psitearis qñ fuerit psitendū  
 ¶ **Q**ueris quō decime z talia sunt  
 soluēda. Respondeo fm Buil. lugdu-  
 nen. q; de meliorib; sunt soluēda z non  
 de deteriorib; Vñ Eccl. xxxv. Noli of-  
 ferre munera praua: nō em suscipiet illa  
 Itē Num. vii. xvij. Oīa que offert; de  
 decimis optima z electa erūt. Item de-  
 bent etiā solui absq; mora. vñ Exodi.  
 xxi. Decimas z pmitias non tardabis  
 offerre. Item integre sunt etiā soluen-  
 de hmōi. vñ Eccl. xxxv. Bono animo  
 gloriā redde dō: z nō minuas pmitias  
 manuū tuaz. Sed hic pauci sunt q; de-  
 cimas spōte z integre soluūt: cū tamen  
 sit pceptū Malachie. iij. Inferte oīnes  
 decimas in horreū meū. Seruātes at  
 illud pceptum in qtuor remunerantur.  
 Primo remuneratōe temporalī: que est  
 abundātia rerū. Secūdo remuneratōe  
 corpali: que est sanitas corpoꝝ. z de his  
 duob; dicit Aug?. Si decimas dede-  
 ris nō solum abundātia fructuū recipi-  
 es: s; etiā sanitatem corpis consequeris.  
 Tertio remuneratōe spūali que ē ad ep-  
 tio pmissōꝝ z peccatoꝝ venia. de his duo-  
 bus dicit Aug?. Qui sibi vult eternum  
 pmiū pparare ac peccatoꝝ veniam p-  
 mereri: decimas reddat. Vñ legit; exē-  
 plum. Miles quidā in dādis decimis  
 erat deuotissimus. habebat aut; vineā  
 quandā que solebat ferre annuatim de-  
 cem carrucas vini. tpe vō quodam de-  
 dit nisi vnam carrucā vini Quo viso di-  
 xit miles. quod meū erat dominus mi-  
 hi abstulit: ego illi portionem suam nō  
 auferam. s. decimam ptem de decē car-  
 rucas: vade z da sacerdoti hanc carrucā  
 quod z factum est Eodem tempore fra-  
 ter militis sacerdos quidam transiens  
 iuxta vineam predictam refertam yuis

inuenit Et arguens fratrem de tāta ne-  
 gligentia collectōis yuarum quare tam-  
 diu cū collectura tardass;. Et miles esti-  
 mabat eum loqui talia ex quadam sub-  
 sannatōe. Tūc dixit sacerdos seriosēvi-  
 neam vuis esse plenissimā. Et sic inue-  
 nitum est q; vberiores fructus tūc habuit  
 q; habuerit aliquo āno preterito ¶  
 ¶ **T**ertio honorare debemus patrem  
 spūalem et honorē z reuerentiā exhibē-  
 do. z de hoc scribit Eccl. vij. Honorifi-  
 ca sacerdotes z da eis ptem vt manda-  
 tum est tibi. Sed ve illis q; sacerdotes  
 nō honorāt: s; ipis detrahūt z infamāt  
 qui rursus crucifigūt filiū dei in semet-  
 ipis: vt ait apls. Nā quoties sacerdos  
 ti vel religioso detrahis roties spineam  
 coronam capiti christi impōmis. quia ip-  
 si sunt caput z superior pars eccie mili-  
 tantis. Quoties autem ipis iniuriā fa-  
 cis roties ipm xpm clavis pfigis Quo-  
 tiens eis iustitatus fueris roties in fac-  
 em xpi pspuis. quoties ipos exosos ha-  
 bueris vel dicta eoz exprobraueris: ro-  
 tiens lancea latus xpi trāstfigis. Vnde  
 cū xps ostēdere voluerit quātum istud  
 peccatum detestetur: dedarauit hoc in  
 pena insolita quā dathan z abyron p-  
 tulerunt dū eos viuos terra absorbu-  
 it p eo q; ipis sacerdotibus insultauerūt  
 et ignē alienū obtulerūt. Ex quo patet  
 q; sacerdotes ab oībus merito st; ho-  
 norādi ppter tria. Primo ppter tuā vr-  
 litatem. quia per absolutōem te a pecca-  
 tis purificant. z per sacramēta in eē gra-  
 tie te cōfirmant. z regnum celozum per  
 clauem sue lingue tibi aperiūt z referāt  
 Secundo ratione dignitatis: que tāta  
 est q; suum creatorem mirabiliter creat.  
 et pro humana salute immortalē hos-  
 tiam consecrant. Tertio ratione potes-  
 tatis. quia iram dei per oblatōem suā  
 placant. z manū dei ad vlascendū erect-  
 tam quodāmodo immobilitant virtute  
 oblatōis pro te facre. Vnde aucto-  
 ritas. Sacerdos est sigillum dei: clauis

90.

ex.

ger celli: os ecclesie: sepulchrum xpi: an-  
maruz medicus: dignior angelis: gallus  
excitans clamore suo a somno peccati.

**D**e p̄ est honorandus tripl̄r  
Atrem celestē. scz supernaturalē  
idest ip̄m deum p̄rem omnipo-  
tentem honorare debes triplici-  
ter. Primo in seip̄o. Sec̄do in vnico ei⁹  
filio iesu ch̄o. Tertio in eius matre vir-  
gine benedicta z gloriosa. In se siquidē  
debes honorare celestem patrē tripl̄r.  
Primo sibi p̄ omnib⁹ beneficijs tam  
donis naturalib⁹ q̄ gratuitis deuotas  
z iuges gratiarum actōes referendo. ad  
quod exequendū remonet scriptura p̄-  
pheta dicente. Benedicā dñm in om̄i  
tpe. Ad hoc etiā te monet tota natura  
Videmus em̄ q̄ auicule statim cātant  
z creatorē suū laudant cū in auroza lucē  
z diei diuinū beneficium sentiunt. Val-  
de aut̄ est absurdū q̄ ibi obmutescat cre-  
atura rationalis vbi deo plaudit creatu-  
ra irrationalis z iubilat. Ad hoc etiā te  
excitat natura tua pp̄ia. nam in corpore  
humano formauit natura tot mēbra vt  
dicunt phisici: quot sunt dies in anno.  
Vt ex hoc rationali instinctu informet  
vt nulla dies trāseat sine laude diuina z  
gratiarū actione. Sec̄do modo ip̄m  
patrem sup̄naturalem honorare debes  
omnes actōes tuas cogitatōes z affecti-  
ones in suam laudem et gl̄iam referēdo  
Ad hoc hortatur nos apl̄s cum dicit  
Colo cē. iij. Omnia quecūq̄ facitis in  
verbo z opere: om̄ia in nomine domini  
nostri iesu ch̄i facite. Omnia scilicet ve-  
stra dicta vel facta z cogitata in ei⁹ glori-  
am z honorem referendo. Et ex hoc tue  
actiones non censentur hūane: sed potius  
celices diuine: quia celicam formam  
ip̄is imprimis quando in eis solum di-  
uinum honorem intendis. Ec̄tra dō  
maximam iniuriam irrogat qui in suis  
actibus intendit ostentatiōem propriā  
aut complacentiā humanam. Exēplū  
de illo qui arborem fructiferam planta-

uit in horto suo z alius sibi p̄ violentiam  
surripit z i horto pp̄rio reponit. Nam ar-  
bor fructifera est bona voluntas per di-  
uinam gratiā irrigata z fecundata: que  
tot fructus bonos p̄ducit: quot act⁹ bo-  
nos z meritorios elicit: quā tunc de horto  
dei euellimus z in hortū diaboli tran-  
splantamus quando de actibus virtuo-  
sis z de alijs donis nobis diuinitus cō-  
cessis superbum z nobis ip̄is ascribim⁹:  
vel p̄ eorum recognitiōem dō laudes de-  
bitas non referimus. Tertio ip̄m ho-  
norare debes eum p̄ omnibus z sup̄ om-  
nia diligendo. Ad quod potissime mo-  
ueri debes ex eo q̄ tantis amoris bene-  
ficijs te diligendo dotauit z p̄uenit: nā  
cū nō esses de nihilo te creauit. Cū p̄-  
ditus esses: te p̄ proprio sanguine redemit  
vt beatus esses: z seip̄m i laboris tui p̄-  
miū repromisit. Gen. xv. Ego ero mer-  
ces tua magna nimis. Ideo autē fm̄  
Aug⁹. Te tam multiplici dilectione p̄-  
uenit vt oēm ingratitudinem z repidita-  
tem sui amoris in corde tuo excluderet:  
vt si quādoq̄ piguisset amare: iāz non  
p̄geat reamare q̄d aut̄ deo sit multū ac-  
ceptum cū diligeres laudem ei⁹ in om-  
nibus querere: z ei in omnib⁹ tam in p̄-  
speris q̄ in aduersis semper gratiarū ac-  
tiones referre: z insup̄ ip̄i homini mltū  
vtilē z salubre patet per illud exemplū  
Legitur q̄ quidam monach⁹ ordis ci-  
sterciē fuit Cui⁹ p̄tute mlti sanabāt i-  
firmi: maxime ex contactu vestimentoꝝ  
eius. Qui cū interrogaretur ab abbate  
que esset virtus miraculorum. Respon-  
dit nō p̄ ceteris fratrib⁹ laboro ieiuno  
vel oro. sed hoc cū scio q̄ extollē me  
non p̄t p̄sp̄ritas nec frangere aduersi-  
tas. Cui⁹ abbas. Nō te turbauit q̄ mi-  
les quidam nuper grangiam nostrā in-  
cendit? Respondit non. Totū em̄ deo  
commisi si modicū habeo cū gratiarū ac-  
tione recipio: si multum itēz gr̄as ago  
Et cognouit abbas q̄ virtus tantoz  
miraculoꝝ esset amor dei: z contempt⁹

## Sequarto

rerum terrenarū **X** **C** Patrē celestē se-  
cundo modo honorare debes i filio ei⁹  
bñdicto vñico domino nostro iesu ch̄o  
z hoc tripliciter. Primo saltem semel in  
anno ipsum ad tuum hospitium iuitā /  
do. Scias autem q̄ quoties deuote cō-  
municas: totiens ipsum ad tuum hospi-  
tium iuitas. **C** Sciendum q̄ quilibet  
fidelis postq̄ ad annos discretionis p-  
uenerit confiteri tenetur omnia peccata  
sua: z cōmunicare saltem semel in anno  
sc̄; i pascha: nisi de consilio sui sacerdot⁹  
vel ppter aliam causam rationabilē ad  
temp⁹ abstineat: vt patet extra de peni.  
z re. ca. **Dis.** Et q̄cunq̄ saltem semel i  
anno non cōmunicando statutum eccle-  
sie pertinaciter violauerit peccatus mor-  
tale incurrit. Secundo vt eius filius be-  
nedictus i sacramento altar⁹ q̄libet chri-  
stianus ad minus semel i die libent⁹ vi-  
deat z missam audiat: qz ex illa visio tri-  
plex solatium hoī puenit. Prīmū est de  
peccatis cōpūctio. **Exēplū** de petro: q̄  
statim visu xp̄i post negatōem compū-  
ctus fuit. z seipm̄ hūiliter recognouit.  
Et sicut quoq̄ contigit ex deuota contē-  
platōe sacramenti q̄ peccator compū-  
gitur: z peccata sic ei dimittunt. **Exem-  
plū** de publicano: qui in contritiōe vera  
dixit. **Deus** p̄pici⁹ esto mihi peccōri. Se-  
cundū est q̄ angeli cū eodem hoīe solēt  
gratāter habitare. z talis homo p̄fici-  
tā i donis spūalibus. sc̄; i vtutibus q̄ i  
corporalibus. id est necessarijs corpor⁹.  
**Tertū** q̄ tali hoī i iudicio coram oībus  
gratiam actio maior a domino referet: et  
coram oībus i celo acceptior familiarior  
z dilectior erit. **Tertio** quando cunq̄ i  
ecclesia vides corp⁹ xp̄i i missa eleuari seu  
i via portari: vel et⁹ audis nolam aut cā-  
panā ad eleuatōem pulsare: te ipsum fle-  
xis genibus humiliter: z eum reuerēter  
z deuote adores. **Id** est quod hortatur  
ap̄ls **Philippē. ij.** In noīe domi om̄e  
genū flectatur. zc. **Unde** q̄libet non so-  
lum quando videt corpus xp̄i eleuari in

missa: sed et⁹ quando non potest esse i ec-  
clesia p̄ laboribus suis z audit pulsus q̄  
fit i fra eleuatōem corp⁹ xp̄i debet ge-  
nua sua flectere z deum humiliter inuo-  
care. **Unde** legitur exemplū de hoc q̄ q̄  
dam mulier a diabolo temptata laque-  
um ad suspendiū sibi p̄parauit. **Que** dū  
cepta conaētur perficere: ecce p̄ eleuatio-  
ne corp⁹ xp̄i iuxta mozem campanel-  
lam audiuit. **Tunc** illa mulier flexis ge-  
nibus deuote dixit. **Aue** iesu xp̄e fili di  
miserere mei. **Et** ecce mox trabs z funis  
suspendij fracti sunt demonibus fugien-  
tibus z dicentibus. **Quia** virtus presen-  
tie corp⁹ xp̄i te liberauit a temporalī  
z eterna morte. **X** **C** Patrē celestē  
tertio modo honorare debemus i m̄re  
sui filij benedicti. **Que** mater merito ab  
omnib⁹ hominibus ē venerāda: qz a dō  
donata est in matrem omnib⁹ hominib⁹  
vt ip̄is in omnibus necessitatibus sub-  
ueniat. **Et** circa cui⁹ adiutorium quattu-  
or sunt p̄sideranda. p̄mo q̄ efficacit ad  
iuuat: **Secūdo** vnde hoc habeat q̄ taz  
potēs ē. **Tertio** qualit⁹ adiuuat. **Quar-  
to** ppter quid adiuuat. z hoc i dō. qz p̄t  
z scit z vult. **Ipsa** enim habet ad adiu-  
uandum posse: quia est mater omni-  
potētie. **Unde** Bernardus. **Data** ē tibi  
omnis potestas in celo z in terra: vt om-  
nia quecunq̄ volueris valeas i petrare.  
**Item** habet adiuuandi sapientiam: qz  
cognoscit defectus nostros et necessita-  
tes nostras. **Ergo** dicitur mater sapiē-  
tiaz agnitionis. **Unde** **Ecc̄i. xxiiij.** **Ego**  
mater pulchre dilectōis z timoris et ag-  
nitionis z sancte sp̄ci. **Item** habet adiu-  
uandi velle: quia est mater misericordie  
z bonitatis. **Sciendum** q̄ magnitudo  
misericordie virginis marie ostenditur  
in hoc q̄ eius misericordia precellit om-  
nium sanctorum misericordias in celo  
viventium. **Unde** assimilatur oliuē cā-  
pi que est omnibus patens z cōmunis.  
**Ecc̄i. xxiiij.** **Quasi** oliua speciosa i cam-  
pis. **Nam** omnibus personis miseretur